
Odborné zdrojeOdborné zdroje
PSY103 Vývojová psychologie I

Zuzana Masopustová
PSY103 Vývojová psychologie I

Zuzana Masopustová



Knihy, periodika nebo 

elektronické informační zdroje?

Knihy, periodika nebo 

elektronické informační zdroje?

• Jsou odbornými zdroji knihy, periodika 
nebo elektronické informační zdroje?

• Knihy, periodika i elektronické informační 
zdroje mohou, ale také nemusí být
odborným zdrojem.

• Nezáleží na médiu, důležitá je jeho 
kvalita.

(přesto NĚKDE najdeme odborný zdroj 
pravděpodobněji než JINDE)



Jaké knihy ano? A proč?Jaké knihy ano? A proč?

• Jaké knihy jsou odborným zdrojem?

– zkuste uvést příklady

– zkuste tyto příklady seskupit do 
kategorií/typů odborných knih

• Proč?

– pokuste se vysvětlit, proč tyto knihy jsou 
odborným zdrojem



Jaké knihy ano?Jaké knihy ano?

• monografie
Př.: Cassidy, J. & Shaver, P. R. (Eds.). 
(1999). Handbook of Attachment: Theory, 
Research and Clinical Applications. New York: 
Guilford Press.

• recenzované sborníky
Př.: Ježek, S. (Ed.). (2005). Psychosociální
klima školy III. Brno: MSD Brno s. r. o.



Jaké knihy ne? A proč?Jaké knihy ne? A proč?

• Jaké knihy nejsou odborným 
zdrojem?
– zkuste uvést příklady

– zkuste tyto příklady seskupit do 
kategorií/typů „neodborných“ knih

• Proč?
– pokuste se vysvětlit, proč tyto knihy 

nejsou odborným zdrojem



Jaké knihy ne?Jaké knihy ne?
• učebnice

Př.: Langmeier, J. (1983). Vývojová psychologie pro 
dětské lékaře. Praha: Avicenum.

• encyklopedie
Př.: Nakonečný, M. (2002). Encyklopedie obecné 
psychologie. Praha: Academia.

• slovníky
Př.: Hartl. P & Hartlová, H. (2004). Psychologický 
slovník. Praha: Portál.

• popularizační
Př.: Bacus, A. (2005). Vaše dítě ve věku od 1 do 3 let.
Praha: Portál.

• beletrie
Př.: Yalom, I. D. (2006). Lži na pohovce. Praha: Portál.

• diplomové práce 
– v žádném případě nevyužívejte pro sekundární citování 

a odkazy
– s notnou dávkou kritického uvažování lze v některých 

případech využít jako odborný zdroj empirické části 
některých diplomových prací



Jaká periodika ano? A proč?Jaká periodika ano? A proč?

• Jaká periodika jsou odborným 
zdrojem?

– zkuste uvést příklady odborných 
periodik

• Proč?

– pokuste se vysvětlit, proč tato 
periodika jsou odborným zdrojem



Jaká periodika ano?Jaká periodika ano?

• odborné – nejlépe recenzované -
časopisy

– české/slovenské

• Československá psychologie

• Psychológia a patopsychológia 
dieťaťa

– zahraniční

např.:

• European Journal of Developmental 
Psychology

• Journal of Research on Adolescence 

• Journal of Aging Studies



Jaká periodika ne? A proč?Jaká periodika ne? A proč?

• Jaká periodika nejsou odborným 
zdrojem?

– zkuste uvést příklady

• Proč?

– pokuste se vysvětlit, proč tato 
periodika nejsou odborným zdrojem



Jaká periodika ne?Jaká periodika ne?

• noviny
– MF Dnes, Lidové noviny ... 

• (běžné) časopisy 
– 21. století, Betynka ...

• popularizující časopisy z oblasti 
psychologie
– Psychologie dnes, Moje psychologie



Jaké elektronické informační 
zdroje?
Jaké elektronické informační 
zdroje?

• Kde lze na internetu nalézt 
odborné psychologické zdroje?

– zkuste uvést příklady



Jaké elektronické informační 
zdroje ano?
Jaké elektronické informační 
zdroje ano?

• elektronické databáze odborných 
časopisů:
– Blackwell Synergy

– Springerlink

– Ovid

– atd. – viz stránky knihovny FSS

• K databázím se lze připojit i z 
domova – přes nastavení proxy 
(návod na stránkách knihovny FSS)



Jaké elektronické informační 
zdroje ne?
Jaké elektronické informační 
zdroje ne?

• Které zdroje nalezené na 
internetu není vhodné využívat 
při psaní odborné práce?

– zkuste uvést příklady

• Proč?

– vysvětlete, proč tyto zdroje 
nejsou vhodné



Jaké elektronické informační 
zdroje ne?
Jaké elektronické informační 
zdroje ne?

• Na některých serverech lze narazit na 
zdánlivě odborné články:

Př.: http://www.rodina.cz/

http://www.wikipedia.com/

• Nevyužívejte články nalezené jinde než 
v databázích odborných časopisů.

• Pozor, i v el. databázích lze nalézt 
neodborné texty. Databáze často obsahují 
i archivy novin a populárních časopisů. 
Dívejte se, z čeho čerpáte!

• Myslete!

http://www.rodina.cz/
http://www.wikipedia.com/


Co je plagiát?Co je plagiát?

• Zkuste se zamyslet nad tím, co je 
to plagiátorství.

– Co je plagiát v kontextu vědy?



Co lze v kontextu vědy označit 
za plagiát?
Co lze v kontextu vědy označit 
za plagiát?

• Za plagiát lze označit jakýkoliv 
text obsahující tzv. nepřiznané 
citace či odkazy na původní 
zdroje.



Jak se vyhnout nařčení z 
plagiátorství?
Jak se vyhnout nařčení z 
plagiátorství?

• Jakým způsobem se vyhnout 
jakémukoli případnému nařčení z 
plagiátorství?



APA standardy pro citace a 
odkazy
APA standardy pro citace a 
odkazy

• V textu uvádějte veškeré citace i 
odkazy na zdroje.

• Používejte standardy APA.

• Veškeré odkazy i citace musí být v 
seznamu literatury (a naopak).

• Do seznamu literatury ale patří 
pouze primární zdroje (co jste viděli 
na vlastní oči).



APA standardy pro citace a 
odkazy
APA standardy pro citace a 
odkazy

Př.:

v textu: 

Marcia (cit dle Kroger, 2007) závazkem 

rozumí přijetí osobní zodpovědnosti za 
dodržování sociálních norem a pravidel a 
specifických hodnot a názorů, ať už přijatých 
od druhých nebo samostatně vytvořených.

v seznamu literatury:

Kroger, J. (2007). Identity 
development: Adolescence through 
Aduthood London: Sage Publishing.



APA standardy pro citace a 
odkazy
APA standardy pro citace a 
odkazy

• Zkrácená pravidla citací naleznete ve Studijních 
materiálech PSY103 v IS.

• Návody ke standardům APA naleznete na 
internetu.

• Např.:

– http://www.lib.sfu.ca/researchhelp/writin
g/citing_guides/apa.htm

– http://www.uwsp.edu/PSYCH/apa4b.htm

– http://depts.washington.edu/psywc/hand
outs.shtml

– http://psychology.about.com/od/apastyle/a/ap

ageneral.htm

http://www.lib.sfu.ca/researchhelp/writing/citing_guides/apa.htm
http://www.lib.sfu.ca/researchhelp/writing/citing_guides/apa.htm
http://www.uwsp.edu/PSYCH/apa4b.htm
http://depts.washington.edu/psywc/handouts.shtml
http://depts.washington.edu/psywc/handouts.shtml
http://psychology.about.com/od/apastyle/a/apageneral.htm
http://psychology.about.com/od/apastyle/a/apageneral.htm


A co dál?A co dál?

• Nyní již víte vše potřebné o 
odborných zdrojích. Jak s nimi ale 
nakládat? Jak psát vlastní odborný 
text?


